МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
« У ЛУГ-ХЕМСК:ИЙ КО}КУУН

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

МУНИЦИПАЛДЬIГ
РАЙОН «ТЬША

РЕСПУБJШКАНЬIН

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ>>

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации У луг-Хемского кожууна

У луг-Хем кожуун чагыргазынын

ДОКТААЛЫ

от 28 июля 2022 года № Jj ,!-,

«О состоянии смертности населения У луг-Хемского кожууна
за I полугодие 2022 г.»

Заслушав доклад и обсудив информацию главного врача ГБУЗ РТ «Улуг

Хемский ММЦ» Куулар Л.Ы., коллегия администрации Улуг-Хемского
кожууна ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию главного врача ГБУЗ РТ «Улуг
Хемский ММЦ» Куулар Л.Ы. «О состоянии смертности населения

Улуг-Хемского кожууна за I полугодие 2022 г.»
2. Отметить:

2.1 рост смертности населения кожууна: от туберкулеза в сравнении с
аналогичным периодом прошлого года в 1,7 раз с 3 (2021 г.) до 5
случаев в 2022 г.; от болезней эндокринной системы, в том числе от

сахарного диабета в 4 раза с 1 в 2021 г. до 4 случаев в 2022 г.; от

болезней системы кровообращения на 26,7% с 30 в 2021 г. до 38
случаев в 2022 г .

3. Указать:

3 .1 -на слабую работу ММЦ и администраций поселений г. Шагонар, с.с.
Арыскан, Чодураа, по профилактике туберкулеза и рост смертности от
туберкулеза,

3 .2- высокую смертность от болезней системы кровообращения в г.

Шагонар, с.с. Хайыракан, Арыг-Бажы, Арыг-Узуу, Ийи-Тал .

4. Рекомендовать:
4.1 -администрациям поселений принять меры по ФГ-обследованию лиц,

не прошедших ФГ-обследование 2 и более лет;
4.2 -принять меры по госпитализации лиц, уклоняющихся от лечения на

территории поселений;

4.3 Главному врачу ГБУЗ РТ «Улуг-Хемский ММЦ» принять меры по
укомплектованию врачебной должности врача кардиолога;

4.4 Председателю администрации г. Шагонар Домур-оол Л.Г. изыскать

возможность выделения квартиры для врача кардиолога;

5. Заместителю председателя администрации по социальной политике
(Даспак М.Л-К.):

- обеспечить постоянный контроль по профилактике смертности от

туберкулеза, болезней системы кровообращения.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя администрации кожууна по социальной

политике Даспак М.Л-К.

Председатель адми ~
кожууна:

.,, .

Б.М.Балбак

\(( ~J
~~--~

·✓о • i,':~/.~·-;,}.,V

~-·